Iupiter aquilam delegit.

Ζεὺς ἀετὸν ἵλετο. Vbi quis asciscit sibi preclaros, suis que rebus accomodos. Poeta fingunt aquilam Ioni fulmen porrigere, quòd haec auis omnium altissime subuolet, nec ictu fulminis ledatur.

Glauca comesa herba habitat in mari.

Γλαῦκη φάγων πόαν ὀικεῖ ἐν θαλάττῃ. Dicitum apparet per iocum de ijs, qui, quum perierint, tamen vulgò creduntur viuere. Glaucaus quispiam fuit Anthedonius piscator, natandi peritia longè omnium primus. Is quo magis est miraculo, commentus est imposturam huius-

modi: Enatabat è portu spectantibus Anthedonijs, donec iam extra prospectum esset. Ibi reuersus in terram, secessit in locum aliquem semotum, atque in eo dies complures commorabatur. Deinde quum videretur, redibat natans in portum, spectantibus ijs, qui stabant in littore. Mirantibus autem amicis ac sciscitantibus, vbiuam gentium tam diu commoratus esset, adsimulabat in marinis fluctibus interim versatum esse sese. Auxit miraculum altero commento. Hibernis mensibus, quum ceteri piscatores nihil piscium capere possent, ille ciues rogabat, quosnam pisces adduci vellent: quos que inuisissent, aduehebat, videlicet iam ante paratos in hunc usum, atque alibi conelusus. Euenit tandem, vt hic impostor à bellua quadam marina deuoraretur. Is que fuit eius comædie finis. Porro quum non rediret ex more, populari fama iactatū est: Glaucum gustata herba factum immortalem, & in mari vitam agere.

Antiquior Codro.

Ἡγεσώτης & Κόδρος. De priscis, & ob antiquitatem admirandis. Codrus antiquissimus Attica rex.

Pro dignitate cuiusque.

Quum vnicuique partes tribuuntur pro decoro persone, pro' que dignitate, veluti si negotium arduum committatur prudenti & exercitato, leuiusculum iuueni cuiquam & imperito, quadrabit illud Homeri:

Egregia egregius subit arma, ac deteriori

Deteriora dedit.

Myrtæam coronam ambis.

Μυρτίαν ἄμβισ. Id est, Myrtæam cupere. Dicebatur, qui tyrannidem, aut magistratum ambiret. Nam olim Principes myrtæis corollis coronabantur, si quidem Suide credimus.

Omnibus anteuertenda vitæ cura.

Qui dicit omnia posthabenda, quo vitæ consulamus, accommodabis illud Hæmeri:

Nullum equidem pretium cum vitæ consero, nec cum

Illiæ opibus, pridem quas tempore pacis

Vrbis opulenta tenebat, vti fama est.

Cæcus & claudus non intrabunt in templum.

Fortassis adagio locus erit, quoties excluditur aliquis ab honore veluti indignus.

Roscius.

Roscius histrio tam erat felix in agendis fabulis, vt quisquis in arte quamvis insignis esset, Roscius vocaretur. Id indicat M. Tullius libro de Oratore primo. Itaque hoc est iam diu consecutus, vt in quo quisque officio excelleret in suo genere Roscius diceretur. Eodem igitur tropo, quo

vehementer in consilijs calidum Dædalum vocamus: in laboribus patientem, Herculem: in disputando inuictum Achillem: in iudicando Aristarchum: patronum in causis agendis egregiè dextrum, Roscium licebit appellare.

Primas tenere.

M. Tullius ad Q. fratrem epist. lib. 3. carmen adfert, velut *πρωτῆς μὴ δὲ 5*: Illud verò, inquit, quod à puero adamaram,

Αἰὲν ἀρετῆς εὖειν, καὶ τῶν εἰσοχῶν ἕμμεναι ἄλλων, totum occidisse. Queritur enim illic oppressa Repub. nullum esse locum vel exercende virtuti, vel tuende dignitati. Carmen suspicor esse Homeri, quod ita verti potest:

Primas vsque tenere, alios que excellere laude.

DILIGENTIA.

Ad amussim.

Gellius.

Frequens est apud auctores ad amussim, examussim, examussatim, amussatim, pro eo quod est, exquisita diligentia, atque exactissima cura. Translatum à fabris lapidarijs, aut lignarijs, qui funiculo illo regulari operis equalitatem explorant, quanquam Festus alicubi testatur, amussim quibusdam esse non lineam neque regulam, sed ferramentum, quo fabri in poliendo vtuntur.

Thynnij more.

Athenæus.

Θύννης δὲ ἰχθυῶν. Thynni more videre dicuntur, qui limis, aut altero oculo obliquè inspiciunt.

Iuxta melam.

Κατὰ μέλας. Suidæ ostendit prouerbio dici solere, ubi quis incerta coniecturis persequeretur. Sumta metaphora à medicis vicus internum immisso per fauces instrumento quopiam explorantibus. Id instrumentum melen vocant.

Ad vnguem.

Horatius.

Ad vnguem, eundem habet sensum. A' marmorarijs sumta metaphora, qui superinducto vngui commissuras explorant marmorum.

In quadrum redigere.

Pro eo quod est, in ordinem aptam que structuram concinnare. Sumtum ab ijs, qui arbores aut lapides mathematicis gnomonibus exequant. Proinde quod conuenit, quadrare dicimus.

In nocte consilium.

Tullius.

Εἰς νυκτὶ βεβλή. Id est, In nocte consilium. Admonet adagium, non esse precipitandum consiliū, neque statim ad primos animi impetus quipiam agendum. Nox autem propter solitudinē ac silentiū, vel maxime ad

considerandum, consultandum' que de rebus grauibus est idonea. In consultando cunctatio tutior est, periculosa celeritas.

Vltro, citro' que.

Quasi dicas, huc atque illuc. Fit autem venustior metaphora quoties ad mutuam altercationem, disceptationem, confabulationem, rixam' ue refertur. Cicero: Multis' que verbis vltro, citro' que habitis, ille nobis consuntus est dies. Et, Vltro' que agitata caussa.

Aristo' h.

Ruminare negotium.

Α'ναμύσος τοῦ τοῦ πρῶτον. Id est, Ruminare seu remandere negotium. Ruminare seu remandere negotium dicitur, qui suo cum animo versat, etiam atque etiam expendens.

Plutarchus.

Fixis oculis intueri.

Α' τὴν ὄψιν. Id est, Defixis oculis intueri. Pro eo quod est, attentius accuratius' que considerare.

Γοργὸν βλέπειν.

Aliquoties apud Lucianum, pro acribus oculis intueri. Homerus: Gorgoneis oculis, quales & Martis atrocis.

In occipitio oculos gerit.

De versibus & circumspectis, quos' que neutiquam procline sit fallere. Plautus in Aulularia:

Que in occipitio quoque habet oculos.

Lucianus.

Vnum ad vnum.

Ε'ν πρῶτον ἐν φασίν. Quum exactius singula singulis componantur.

Incudi reddere.

Horatius.

Pro eo quod est, refingere ac mutare, corrigere' que.

Et male tornatos incudi reddere versus.

Consimili forma dicunt, recoquere.

Ruris fons.

Α' γέροντων. Id est, Ruris fons, De nimium laboriosis, & perpetuo operi assidentibus. Cuiusmodi fingit Menedemum Terentius.

Seneca.

Ithorus.

Ι'θουρος. In eum, qui velut instigator, hortator' que foret alijs. Trās latum opinor a nautis, quos remigantes naucleri vox animat ad grauit' laborandum.

Caput scabere & consimilia.

Caput scabere, ungues arrodere, gestus hominis sunt cogitabundi, & de mutando, cuius pœniteat, secum agitantis. Horat.

Sæpe caput scaberet, viuos & roderet ungues.

Varro.

Aristophanis & Cleanthis lucerna.

Propter insignem studij diligentiam in prouerbium abiit, ut is ad Aristos

Aristophanis, aut Cleanthis lucernam dicatur lucubrare, qui summo studio, exquisita que cura singula pensitat.

Olet lucernam.

Τὸν λύχνον ὀζει. De re meditata, multo que studio elucubrata. Inde ductum, quod studiosi ad lucernam vigilantes, soleant elaborare, si quid accuratius velint excutere. De Demosthene dicitur, quod plus olei, quam vini consumserit.

Non vna manu capere.

Plato.

Ὁὐ τῆ ἐτέρεα λαπτέον. Id est, Non vna tantum manu capiendum. De re lubrica varia que, captu que difficili.

Metiri digitus.

Cicero.

Qui rem accuratius, quam oportet expendit, digitis metiri dicitur. Horatius:

Legitimum que sonum digitis callemus, & aure.

Homini diligentem semper aliquid superest.

Chrysofost.

Qui verè diligens in negotio, nunquam sibi satisfacit.

Arator nisi incuruus, præuaricatur.

Plinius.

Præcipit, ut arator, aruum primum reclus sulcis proscindat, mox & obliquis subigat: id fieri vix potest, nisi toto corpore incumbat labori. Ceterum præuaricari, est à recto sulco diuertere.

Non nauigas noctu.

Chrysi.

Ὁὐ νυκτὶ πλοεῖς. De eo, cui nihil est certi quod sequatur, propterea quod nocturnis temporibus certius nauigant nauæ propter stellarum notas.

Somnus absit ab oculis.

Ἦπρωτο δ' ἀπίσω γλυκύθυμο δρυμάτων. Id est, Oculis abesto Aristophan. leniens animum sopor. Vbi quis rem ag greditur, quæ summam diligentiam curam que desideret.

Somnum non vidit.

His verbis significat summam vigilantiam.

Non quantum lusciniæ dormiunt.

Ὁὐδ' ὅσων ἀηδόνες ὑπνώουσιν. In eos conuenit, qui somni parcissimi sunt.

Succisua opera.

Succisuius operis fieri dicitur, quod horis quibusdam quasi furtiuis accipitur, vbi iam ordinarijs ac legitimis officijs persuncti sumus. Hieronymus furtiuas vocat, quod alij succisuias.

Vel acum inuenisses.

Dere diligenter vestigata. Nam acus inuentu difficillima.

Plautus.

Grues lapidem deglutientes.

Aristoph.

Αἰ γέροντες λιβίδες καταπιπώκους. Dicitur solitum de his, qui summa prou-

providentia gerunt negotium. Id' que inde vulgò dicitur, quòd gruibus hic mos sit, ut quoniam admodum sublimes volant, magno' que ferantur impetu, neque possunt deorsum aspicere, lapillos gestent, quos si quando fatigari cæperint inter volandum ex alto deijciant, quo videlicet è cadentium strepitu percipiant vtrum supra terram, an supra mare volent. Quòd si lapillus in mare deciderit, pergunt viam; si in terram, in-terquiescunt.

Cato.

Frons occipitio prior.

Quò significavit antiquitas, rectius geri negotium, vbi præsens ac testis adest is, cuius agitur negotium. Prior, dictu' est pro, potior, melior' que. Alioqui quis ignorabat, frontem priorem esse capitis partem, occipitium posteriorem?

Homerus.

Arripere negotij curam.

Admonentes aliquem, ut graviter rem ag grediat, utemur hoc carmine;

Quin age nunc scuticam' que manu, depicta' que lora
Corripe.

Idem.

Mihî curæ erit negotium.

Quum admonerimus quempiam, ut omne negotium in nos rejiciat ipse securus, nobis rem curæ futuram, conveniet illud Homeri:

Quin tacitus procede, vie huius ego fuero dux.

Plutarchus.

Mihî ista curæ futura sunt.

Ε' μοι μέλησ' ταῦτα καὶ λευγαῖς κόραϊς. Id est, Cura mihi ista erunt, ac puellu' candidis. Conveniet vti, si quando significabimus nihil esse periculi, negotium ijs curæ futurum ad quos pertinet.

Chrysoft.

Funiculum ad lapidem.

Τὴν ἀράρτιον πρὸς τὸ λίθον ἀράν. Id est, Funiculum lapidi admo-vere dicuntur, qui curam omnem adhibent, ne quid geratur in Repub. secus quam oportet. Beatus Chrysolomus homilia in priorem ad Corinth. epist. 35. Σκόπη πῶς πάλιν ἐνταῦθα πρὸς τὴν ἀράρτιον ἔον λίθον ἀράν, τὴν οἰοδομὴν πανταχῆς ζητῶν τὴν ἐκκλησίας. Id est: Considera ut hic rursus funiculum admouet ad lapidem, vbi que querēs edificationem ecclesie. Translatum est ab architectis, qui non credunt oculis suis, sed ad perpendiculum explorant lapidum æqualitatem, quod est exacte diligentie.

Factum transactum.

Apud Iurisprudentes solennia sunt hec, Factum transactum, quoties sentiunt nihil prætermisum quod ad negotij tractationem pertinet. M. Tullius in Catilinam inuectiva 3. Atque illud quod faciendum primum fuit, factum atque transactum est.

Trebonius.

Pleno gradu.

Qui

Qui leuiter rem quampiam attigerunt, summo pede dicuntur ingressi: contra, qui magno studio instituerunt aliquid, pleno gradu dicuntur ingressi. Trebonius Ciceroni libro duodecimo: Nam illum paratum videro, & ingressum pleno gradu, cohortari non intermittemus, quo in dies longius discendo exercendo que se procedat.

DISCORDIA.

Bellum omnium pater.

Ὁ πόλεμος ἀπάντων πατήρ. Prouerbiū ideò dictum est, quòd Lucianus. bellum omnium rerum nonandarum auctor est, vt ex eo nata videantur vniuersa.

Tuas res tibi habeto.

Caius Iuriconsultus lib. 44. tit. de diuortijs, ostendit fuisse receptū, vt diuortium his verbis perageretur: Tuas res tibi habeto, tuas res tibi ago. Quorum altero reddat dotem, altero abdicat ab se tutori minus, in rebus uxoris. Hec autem forma verborum per scripta est, ne vel non ratum esset diuortium si nullis solemnibus verbis perageretur, vel inauspicatum & odiosum si verbis inciuilibus perageretur. Itidem in discutiendis sponsalibus visum est vti his verbis: Conditione tua non utar. Hec prouerbij gratiam habebunt, si cui ciuilitate renuntiamus amicitiam. Sed festinus erit, si ad res animi transferuntur: veluti si quis dicat, Monachi vitam professus est, mundum in se sua habere, suas res sibi agere. Item si quis ambiat consortium nostrum, quem indicabimus nobis inutilem, huic apte dicitur, Conditione tua non utar, pro eo quod erat, non uti tua familiaritate.

Gamma Betam persequitur.

Procopius libro 3. de bello Vandalico refert Carthagine antiquum prouerbiū à pueris iactari solere: Quòd Gamma quandoque Beta, et rursus Beta Gamma persequitur. Suspicio puerorum lusum huc spectasse, quòd inter vicinos frequenter oritur dissidium. Verum hinc puerile dictum detortum ad rerum euentum, quòd Gizericus Bonifacium expulisset: postea Gilimerem Belisarius. Prouerbiū non est natum ex euentu, sed puerorum Carthaginiensium enigma fuit, velut oraculum eius quòd accidit postea.

Domesticum dissidium.

Ad detestandam seditionem, & mutuam contubernaliū inter ipsos Homerus. discordiam, insidias que, conueniet illud Homeri Odyss. Π.

Ὅχι οὐκ ἴν' ἑκατὰ ῥ' ἀπ' ἑνὲν ἀλλήλοισιν. Id est,

Impiæ res moliri inter se mala.

DISCRIMINIS.

Apio est opus.

Τὸ ἀπιοῦν ἐστὶν ἔργον. Ita loquebantur, quoties morbum capitale inueniant,

Plutarchus.

Eant,

bant, & vite periculum imminere. Nam olim monumenta defunctorum apio coronabantur.

Sub cultro liquit.

Suidas.

Sub cultro linguī dicitur, qui in presentaneo periculo deseritur. Sumtum à victima, que iamiam ferienda est. Horatius: Fugit improbus, ac me sub cultro liquit. Cōuenit in eos, qui periculo capiti parati sunt affirmare quippiam.

Sus sub fustem.

Υἱὸς Ἰσσοῦ ἐὶ ὄπαλον. Vbi quis sese in præsens discrimen ac perniciem precipitat. Nam sues apud quosdam fuste mactari mos est.

In Pythij templo cacare.

Ἐν Πυθίῃ χέου. Dicebatur, qui rem nefariam & periculosam faceret, quod Pysistratus tyrannus extructo templo inscripserat, ne quis inibi ventrem exoneraret, & aduenam quendam deprehensum è medio susulit.

Vtinam domi sim.

Suidas.

Ὁ ἴσχυρὸς γανόμελω. Dicit solitum vbi quis optat è malis, quibus implicitus est, emergere. Translatum ab ijs, qui in tempestate periclitantur.

Fuge procul a viro maiore.

Ἀλλο ἀπὸ μισζόνων ἀνδρός. Caue à commercio potentium, habe commercium cum equalibus. Etenim optimatum familiaritas, aut seruum facit & turpem, aut si nescias adulari, periculis obijcit.

Fuga tutior.

Qui dicit tutius esse fuga vincere libidinem, quàm contrà pugnan- do, poterit accommodare illud Homeri Odyss. μ.

Ὅδ' ἔτις ἔσ' ἀλκή, φυγέειν κέρτισον ἀπ' αὐτῆς. Id est,

Non est vlla medela, procul fugere optimum ab illa.

Post folia cadunt arbores.

Pindarus.

Quoties admonebimus, leniores iniurias si quis ferat, sequi atrociores.

Nunc contingat feruari.

Diogenian.

Νῦν γένοιο σωθῆναι. Quum significamus nos satis cauturos in posterum, si modò liceat præsens periculum effugere. Hoc modo Dauus in Andr. Posthac incolumem sat scio fore me, nunc si deuito hoc malum. Quidam apologum narrant ad hunc modum: Testudini quondam inces- sisse volandi desiderium, aquilam orasse, vt se doceret. Quum que illa negasset fieri posse, quòd naturæ refragaretur, illa nihilo minùs instabat. Itaque paruū aquila, ac testudinem in sublime vectam demisit, vt volatum experiretur. Ea quum timeret infelicem euentum, optauit vt contingeret id temporis incolumen esse.

De tuo capite aguntur comitia.

Plauto:

Plauto: Ibo introm, ubi de capite meo sunt comitia. Sumtum à comitijs Romanorum, in quibus populi suffragijs novi magistratus creabantur. Itaque quum statuitur de re quapiam, à qua pendeat felicitas alicuius, tum de capite illius fieri comitia rectè dicuntur.

E' canis podice.

E' κ κινδὸς πρὸς ἀκρότητά. Id est, E' canis culo. Dictū videtur à Luciano, pro eo quod est, ex rebus anxjs atque angustiis, quòd ea pars, arctior sit huic animanti.

Afcisce ad extremum scientiam.

Πίμπει εἰς ἑὸς ἄκρον τὴν ἐπιστήμην. Id est, Accerse ad extremum scientiam. Non statim utendum extremis ingenij viribus, verum ubi ià urget ultimum periculum, tum ad artes confugiendum.

In eadem es naui. De filo pendet.

Pro eo quod est, In communi periculo.

Cicero.

De pilo pendet.

Macrobi.

De re vehementer periculosa. Videtur natum ab historia illa Dionysij tyranni, propter gladium de pilo in caput impendentem.

Periculum proræ felis.

Κίνδυνος ἢ ἐν πρὸς ἄκρον σελίς. id est, Periculum sella prore. Quoties in re quapiam præcipuum periculum, caput que negotij esse significamus. Nam hostes expugnaturi navim, in proram primum assaultum faciunt. Selis autem sella est, que in proræ esse consuevit.

Inter sacrum & saxum.

Plautus: Nunc ego, inquit, omninò occidi. Nunc ego inter sacrum & saxum sto, nec quid faciam scio. Sumtum apparet ex priscis fœderis feriendi ceremonijs, in quibus fœderis porcū saxo feriebat, hæc interim pronuntians. Qui prior populus fœdus rumpet, Jupiter eum ita feriat, quæ admodum ego porcum hoc lapide ferio. Sed undecunque fluxit adagium, satis liquet dici solitum in eos qui perplexi, ad extremum periculum rediguntur.

A' fronte præcipitium, à tergo lupi.

E' μὲν πρὸς ἄκρον καὶ ἐπιπέδον, ὅππῃ ἐν λύκῳ. Quum aliquis hinc atque hinc maxime premiatur malis, ut in utrunque inciderit, pereundum sit.

Flama fumo est proxima.

Commonet adagium, periculum maturè fugiendum, qui que malum evitare cupiat, ei vitandam prius occasionem. Fumus enim indicium est flame mox erupture.

Tua res agitur, paries quum proximus ardet.

Admonet adagium, ut ex alterius malo sumamus exemplum, alieno que periculo discamus nostris rebus consulere.

Per ignem incedis.

Aristoph.

E'

Εἰς πύρι βέβηκας. Versaris in periculoso negotio. Seneca: Per spinas ingredior.

In neruum ire.

Donatus, aut quisquis is fuerit interpret Phormionis Terentiane, demonstrat esse prouerbum, pro eo quod est, decipere. Dictum est etiam: In neruum ire, pro eo quod est, In vincula ire. Porro Conytere in neruum, & Eximere è neruo, pro eo quod est, Ob es alienum vincetos abducere, & nexos addictos que persoluta pecunia redimere.

Nocuit & nocebit.

Siquando demonstrata preteritorum malorum causa comminabimur futurum ut accedant maiora, nisi quis resipiscat, non intempestiuater vsuppabimus versiculum hunc Homeri ex primo Iliados:

Τένεικ' ἀεὶ ἄλγε' ἐδάκε ἐκηβόλω, ἠδ' ἔτι δ' ὄσση. Id est:

Phæbus ad hec mala multa, atque insuper addet.

Origen.

Inter malleum & incudem.

Μεταξὺ τῆ ἀκμῆς καὶ σφύρας. Id est, Inter incudem & malleum. Iam quoddam est apud nationes tritum vulgi sermone prouerbium, ut de his qui anxietatibus & ingentibus malis premuntur, dicant: Inter malleum & incudem, &c.

In acie nouaculæ.

Sophocles.

Εἰς τὴν ἐν ἄκμῃ. Id est, In nouaculæ cuspide, pro eo quod est, in summo discrimine. Sumtum videtur à circulatoribus, qui in cuspide gladiorum ingrediuntur, aut ab ijs, qui ferrum manu contrectant.